
Determina Dirigenziale N.118 del 28/12/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.118   DEL 28/12/2016

Oggetto: Recupero e Messa in Sicurezza della Scuola Materna
Luigi Pirandello in via Campania - Aggiudicazione
Appalto

Il giorno ventotto del mese di Dicembre dell'anno
duemilasedici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.118 del 28/12/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D34H16000040002                            C.I.G. 6837714418

PREMESSO che determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 9 del 28 gennaio 2016 è stato

approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo per il Recupero e Messa in Sicurezza della Scuola Materna

Luigi Pirandello in via Campania per un importo complessivo di € 89.425,00 di cui € 58.603,70 per

lavori ed € 30.821,30 per somme a disposizione ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 77 del 13 ottobre 2016 è stata

approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e

s.m.i. e dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, per il Recupero e Messa in

Sicurezza della Scuola Materna Luigi Pirandello in via Campania ;

VISTO che sempre con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 77 del 13 ottobre 2016 è

stato stabilito di applicare la procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., di selezionare gli operatori economici da invitare dall’elenco

costituito presso questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’articolo 63 comma 6 del D.Lgs. 50 del 18

aprile 2016 e s.m.i., e di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo ovvero del massimo

ribasso percentuale sul prezzo complessivo, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50

del 18 aprile 2016 ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 111 del 13 dicembre 2016 è stato

approvato lo schema di Lettera di Invito ;

VISTO che sempre con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 111 del 13 dicembre 2016 è

stato approvato il sorteggio degli operatori economici da invitare contemporaneamente alla presente

procedura desunti dall’elenco costituito presso questa Stazione Appaltante nel rispetto dei principi di

trasparenza, concorrenza e rotazione, ai sensi dell’articolo 63 comma 6 del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i. ;

VISTO che con nota del 15 dicembre 2016 protocollo 23065 è stata inviata l’impresa D.R.

Costruzioni srl, con sede in Formia via Appia Lato Roma, 30, a presentare l’offerta per l’affidamento

dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito ;



Determina Dirigenziale N.118 del 28/12/2016 pag.3

VISTO che con nota del 15 dicembre 2016  protocollo 23067 è stata inviata l’impresa Esse.Ci. srl,

con sede in Anagani via Villamagna, a presentare l’offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto

secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito ;

VISTO che con nota del 15 dicembre 2016  protocollo 23068 è stata inviata l’impresa Frattini Group

srl, con sede in Roma via Giulio Pasquati, 220, a presentare l’offerta per l’affidamento dei lavori in

oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito ;

VISTO che con nota del 15 dicembre 2016  protocollo 23069 è stata inviata l’impresa Sistema 2020

srl, con sede in Roma via dello Scalo Prenestino, 10, a presentare l’offerta per l’affidamento dei lavori

in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito ;

VISTO che con nota del 15 dicembre 2016  protocollo 23071 è stata inviata l’impresa G.N.A. srl, con

sede in Guidonia Montecelio via Casal Bianco, 116, a presentare l’offerta per l’affidamento dei lavori

in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito ;

VISTO che entro i termini assegnati nella Lettera di Invito sono pervenute in plico sigillato all’Ufficio

Protocollo numero 1 offerte ;

VISTO che con determinazione di dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche 117 del 28 dicembre

2016 è stata nominata la Commissione Giudicatrice composta dall’Architetto Fulvio Elio Bernardo in

qualità di Presidente, dal Geometra Ottaviano Rossi in qualità di membro interno e dalla Sig.ra Anna

Valentiin qualità di membro interno ;

VISTO il Verbale di Gara redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 28 dicembre 2016 da cui

risulta che l’impresa Esse.Ci. srl, con sede in Anagni via Villamagna, è risultata prima classificata

avendo offerto un ribasso del 21,528% sul prezzo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 95

comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., al netto degli oneri di sicurezza ;

VISTO che con delibera  Commissariale n.2 del 30.11.2016 è stata approvata la variazione di

assestamento di Bilancio dove, in particolare, è previsto l’intervento “Recupero e Messa in Sicurezza

della Scuola Materna Luigi Pirandello in via Campania” per un importo complessivo di € 89.425,00

sul  capitolo 402.01.263 acc. 843/2016 entrata e capitolo 0401.22.005 imp.1563/uscita con

finanziamento della Regione Lazio ;



Determina Dirigenziale N.118 del 28/12/2016 pag.4

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche per il Recupero e Messa in Sicurezza della Scuola Materna Luigi

Pirandello in via Campania ;

VISTO che sono stati rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità, trasparenza e di efficienza dell’azione amministrativa ;

RITENUTO  pertanto, di aggiudicare l’appalto per il Recupero e Messa in Sicurezza della Scuola

Materna Luigi Pirandello in via Campania .

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTE le Linee Guida 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici” approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 1097 del 26

ottobre 2016 ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio Dott.ssa Raffaela Moscarella n. 3 del 06/12/2016 prot.

22447 con il quale l'Arch. Fulvio Elio Bernardo è stato confermato Dirigente del Settore Opere

Pubbliche, Servizi Tecnologici,  Ambiente, Patrimonio, Infrastrutture, Attività Produttive e del Settore

Urbanistica ed Edilizia Privata ;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

1) Di dare atto che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 77 del 13 ottobre 2016 è

stata approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e

s.m.i. e dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, per il Recupero e Messa in

Sicurezza della Scuola Materna Luigi Pirandello in via Campania .

2) Di approvare il Verbale di Gara, redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 28 dicembre 2016,

per l’appalto per il Recupero e Messa in Sicurezza della Scuola Materna Luigi Pirandello in via

Campania allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale .



Determina Dirigenziale N.118 del 28/12/2016 pag.5

3) Di aggiudicare, ai sensi dell'articolo 32 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., l’appalto

per il Recupero e Messa in Sicurezza della Scuola Materna Luigi Pirandello in via Campania

all’impresa Esse.Ci. srl, con sede in Anagni via Villamagna, risultata prima classificata avendo offerto

un ribasso del 21,528% sul prezzo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera

a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., al netto degli oneri di sicurezza .

3) Di approvare che il prezzo complessivo dell’appalto, esclusi gli oneri fiscali, aggiudicato è pari ad

€ 46.358,18 di cui € 44.636,60 già oggetto del ribasso offerto ed € 1.721,58, quali oneri della

sicurezza, non soggetti a ribasso .

4)Di approvare il Quadro Tecnico Economico rideterminato a seguito dell'espletamento della gara

d'appalto per un spesa complessiva di € 89.425,00 così ripartita :

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE QTE
Di Aggiudicazione

A) Lavori a Corpo ed a misura compreso oneri per la sicurezza 58.603,70

A. 2,00 di cui non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza a misura 1.721,58

A. 1,00 Importo lavori soggetto a
ribasso

56.882,12

A. 2,00 di cui non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza a corpo 1.721,58
A. 3,00 Ribasso offerto su importo lavori in percentuale

21,528%
-12.245,58

Importo netto
lavori

44.636,54

A. 2,00 importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso a misura 1.721,58
Importo

contrattuale
46.358,12

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
B 1 Lavori in economia: 5.859,49
B 2 Per arrotondamenti ed imprevisti (Compresa iva) 5.659,47
B. B 3-1 Spese tecniche: Progettazione Definitiva -

Esecutiva, Coordinamento in fase di Progettazione
3.500,00

B 3-2 Spese tecniche: Coordinamento in fase di
Esecuzione, Direzione dei lavori, Contabilità e
Misura, assistenza al collaudo, Certificato di
regolare secuzione/Collaudo.

4.500,00

B. 4,00 Spese art. 92 del D.Lgs 163/06 (2%) 1.172,07



Determina Dirigenziale N.118 del 28/12/2016 pag.6

B. 5,00 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche, per commissioni gara,, accertamenti,
ecc.

1.000,00

B. 6,00 Somme per Art. 12. Accantonamento per
transazioni e accordi bonari - D.P.R. 207/2010

1.758,11

B 7,00 Contributo a favore C.N.P.A.I.A.L.P.: B3-1 + B 3-2 140,00

B 8,00 Contributo a favore C.N.P.A.I.A.L.P. B.3.2 180,00

B 9,00 I.V.A. su spese tecniche ed oneri (22%) :
B.3.1+B.3.2

1.830,40

B 10,00 I.V.A. su importo contrattuale + lavori in economia 5.221,76

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 30.821,30 30.821,30
C) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO NETTO 77.179,42
D) TOTALE ECONOMIE DI RIBASSO 12.245,58
E) TOTALE IMPORTO FINANZIATO 89.425,00

5) Di approvare lo schema di Contratto d'Appalto e procedere alla stipula del contratto d'appalto

conformemente ai termini previsti nell'articolo 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i. previa verifica dei prescritti requisiti dell'impresa aggiudicataria ai sensi dell'articolo 33

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

6) Di procedere alla pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento ai sensi

dell'articolo 29 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

7) Di comunicare l’esito della procedura di gara a tutti gli operatori economici ai sensi dell’articolo 76

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

8) Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato per € 89.425,00 con il contributo della Regione

Lazio .

9) Di imputare la complessiva spesa di € 50.993,93  a favore dell'impresa individuata  sul capitolo

0401.22.005 del Bilancio di Previsione dell'Anno 2016 codice C.U.P. D34H16000040002 codice

C.I.G. 6837714418 .

10) Di dare atto che la somma complessivamente impegnata di € 50.993,93  a favore dell'impresa

individuata sarà perfezionata ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 267 del 18 luglio 2000 e s.m.i. con

la sottoscrizione del Contratto d'Appalto .



Determina Dirigenziale N.118 del 28/12/2016 pag.7

11) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18

agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell'azione amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile

per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

12) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II -

Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del

Procedimento

Geom. Romolo Quaranta

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.118 del 28/12/2016 pag.8

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28/12/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 30-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

MARIO RAG. LETTIERI BARBATO

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

MARIO RAG. LETTIERI BARBATO

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 30-12-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


